
 
 

 

 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea H.C.L. al Sectorului 6 nr. 307/2022 privind aprobarea Organigramei,                             

Statului de funcții și numărului de personal al Creșei Pinocchio, unitate de educaţie timpurie 
antepreşcolară, cu personalitate juridică, în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială                        

și Protecția Copilului Sector 6 
 
 
 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de fundamentare                      
a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6 nr. D/13618/19.08.2024                      
și Raportul de specialitate al Serviciului Managementul Resurselor Umane                      
nr. 58849/21.08.2024, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6;  

Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local                      
al Sectorului 6 nr. 4 - Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme 
sociale și nr. 5 - Juridică, Disciplină Urbană, Ordine Publică şi Situații de Urgență;          

Ținând cont de:  
- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 51/09.03.2022 pentru reorganizarea 

centrelor de zi de tip creșă, aflate în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială                      
și Protecția Copilului Sector 6 în structuri de creșă, unități de educație timpurie și îngrijire 
pentru copii de vârstă antepreșcolară, cu personalitate juridică, în subordinea Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6; 

- Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 307/2022 privind aprobarea 
Organigramei, Statului de funcții și numărului de personal al Creșei Pinocchio, unitate de 
educaţie timpurie antepreşcolară, cu personalitate juridică, în subordinea Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6; 

-  Hotărârea Guvernului nr. 566/2022 privind aprobarea Metodologiei de organizare                      
şi funcţionare a creşelor şi a altor unităţi de educaţie timpurie antepreşcolară, cu modificările                      
și completările ulterioare; 

- Legea nr. 53/2003 Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice,                      

cu modificările şi completările ulterioare; 
-Ordinul Ministrului Sănătății nr. 2.508/4.493/2023 pentru 

aprobarea Metodologiei privind asigurarea asistenței medicale a antepreșcolarilor, preșcolarilor, 
elevilor din unitățile de învățământ preuniversitar și studenților din instituțiile de învățământ 
superior pentru menținerea stării de sănătate a colectivităților și pentru promovarea unui stil               
de viață sănătos; 

 - O.U.G. nr. 128/2023 pentru unele măsuri referitoare la salarizarea personalului                      
din învățământ și alte sectoare de activitate bugetară. 

 
 
 
 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 



 
 

 

 

 
 
În conformitate cu prevederile art. 139 alin. (1), art. 166 alin. (2) lit. f) și p), art. 196    

alin. (1) lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările               
și completările ulterioare;  

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. I. Se aprobă modificarea H.C.L. al Sectorului 6 nr. 307/2022 privind aprobarea 
Organigramei, Statului de funcții și numărului de personal al Creșei Pinocchio, unitate de 
educaţie timpurie antepreşcolară, cu personalitate juridică, în subordinea Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6, după cum urmează: 

1. Se modifică și se înlocuiește Anexa nr. 1 - Organigrama, cu Anexa nr. 1, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre; 

2. Se modifică și se înlocuiește Anexa nr. 2 - Statul de funcții, cu Anexa nr. 2, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II. Celelalte prevederi ale H.C.L. al Sectorului 6 nr. 307/2022, rămân neschimbate. 
Art. III. (1) Primarul Sectorului 6, Direcţia Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Sector 6 și Directorul Creșei Pinocchio, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei,                      
conform competenţelor. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. IV. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă,                 
în termenul prevăzut de lege. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                         pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
          Adina Nicolescu                                                                din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                          Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
 
                                                                                                       Demirel Spiridon 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 210 
Data: 28.08.2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;                    

e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 



CREŞA PINOCCHIO

2

26
29
13

Total 70

*) Unitate cu personalitate juridică

la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 210/28.08.2024

ANEXA NR. 1 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Adina Nicolescu

CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI SECTOR  6

CREŞA PINOCCHIO *)

DIRECTOR

CONTABIL-ŞEF

Funcţii didactice de predare

Funcţii nedidactice 
Funcţii didactice auxiliare

Funcţii de conducere 

Funcţii didactice de predare Funcţii didactice auxiliare Funcţii nedidactice 



CREŞA PINOCCHIO
Strada Aleea Compozitorilor Nr.20

Sector 6, București

Tel 0376203313

pinochio@dgaspc6.com

Nr. crt. Funcții de conducere
Nivel 
studii

Nr. posturi 
aprobate

1 Director S 1
2 Contabil-şef S 1

Nr. crt. Funcţii de execuţie
Nivel 
studii

Nr. posturi 
aprobate

1 Educator puericultor S/SSD/M 26
1 Administrator patrimoniu S 1
2 Referent de specialitate S 1
4 Psiholog S 1
1 Medic S 1
2 Asistent medical PL 5
3 Infirmieră G/M 25
3 Magaziner G/M 1
4 Bucătar G/M 4
5 Îngrijitoare G/M 2
6 Muncitor calificat G/M 1

TOTAL 70

                          
                                 

ANEXA NR. 2 
 la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 210/28.08.2024

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
    Adina Nicolescu

STAT FUNCŢII CONTRACTUALE 


